The other passage which describes in almost identical terms the movement of our speculative discourse is taken from St. Thomas's commentary on the *Metaphysics*. The text is of special importance because it is followed by an explanation wherein St. Thomas gives the reason for the twofold *via* in the process of human knowledge.<sup>5</sup> In that explanation it will be seen immediately that our peculiar mode of knowing demands a certain resolution completed by a kind of composition and ultimate resolution. Because we are the lowest in the order of intellectual beings, because we are in potentiality with respect to what is most knowable, we must begin to know by abstraction,<sup>6</sup> and, since potentiality affects all of our cognitive acts, there follows the necessity of composing arguments the conclusions of which must be resolvable into their principles.

<sup>1</sup> *De Div. Nom.*, pp.523-524.

<sup>2</sup> *Ibid.*, pp.525-526.

<sup>3</sup> *In VII Metaph.*, lect.15, n.1615.

<sup>4</sup> *In I Politicorum*, lect.1, n.5. We might add here also the following short passage from St. THOMAS's prologue to the commentary on the *Politics*. While it does not designate the procedures as resolute or compositive, there can be no doubt that St. Thomas is here describing the same mode of knowing that he considers later in the First Book of the *Politics*: "Sicut enim scientiae speculativae quae de aliquo toto considerant, ex consideratione partium et principiorum notitiam de toto perficiunt, passiones et operationes totius manifestando; sic et haec scientia principia et partes civitatis considerans de ipsa notitiam tradit, partes et passiones et operationes ejus manifestans: et quia practica est, manifestat insuper quomodo singula perfici possunt: quod est necessarium in omni practica scientia."

<sup>5</sup> *In II Metaph.*, lect.1, nn.279-289.

<sup>6</sup> *Ibid.*, n.285.

.. Hoc ostendit difficultatem quae est in consideratione veritatis, quia non possumus habere circa veritatem totum et partem. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod hoc dixit omnibus esse notum, per quod in alia introitur. Est autem duplex via procedendi ad cognitionem veritatis. Una quidem per modum resolutionis, secundum quam procedimus a compositis ad simplicia, et a toto ad partem, sicut dicitur in primo Physicorum, quod confusa sunt prius nobis nota. Et in hac via perficitur cognitio veritatis, quando pervenitur ad singulas partes distincte cognoscendas. — Alia est via compositionis, per quam procedimus a simplicibus ad composita, qua perficitur cognitio veritatis cum pervenitur ad totum. Sic igitur hoc ipsum, quod homo non potest in rebus perfecte totum et partem cognoscere, ostendit difficultatem considerandae veritatis secundum utramque viam.<sup>1</sup>